<sup>626</sup> Sweeney, 2015, p. 452-453.

relembrar a doutrina da “dupla verdade” como aquela na qual Alberto não identificava contradição entre as conclusões dessas ciências desde que se garanta a autonomia de cada uma em matéria de princípios. Diferencia, então, a posição dele em relação a Tomás ao defender esta como pautada no binômio fé e razão e que exigiria certa subalternação de uma em relação à outra a depender do caso. Alberto atribuiu a primazia à teologia em um sentido diverso ao que foi estimado à filosofia primeira, ao dizer que Deus é o sujeito da teologia e este é o primeiro do ponto de vista da finalidade e não o ser, que é o sujeito da metafísica<sup>627</sup>.

O problema do estatuto científico da Teologia enquanto ciência Revelada, não como filosofia primeira, é tão candente para Alberto que o prólogo e as primeiras questões da sua *Suma de Teologia* contemplam a discussão do sujeito desta ciência. Diante dos textos teológicos de Alberto, Storck<sup>628</sup> questiona a cientificidade da teologia. O intérprete também notou que a estrutura da filosofia primeira é utilizada por ele para fundamentar a própria teologia.

Alberto inicia o tratamento da questão já no prólogo ao afirmar a cientificidade e a superioridade da teologia através do argumento da eminência do sujeito – além da imutabilidade e da certeza própria deste – e da autoridade das fontes das quais esta ciência extrai seus princípios<sup>629</sup>, isto é, da Sagrada Escritura e dos Padres

---

<sup>627</sup> Cuius ratio est, quod in nullo scibili quiescit animus, nisi deducat ilud ad scibile primum, ante quod non est aliquod medium. Et tun quiescit et stat in illo et omnibus aliis assentit propter illud. Cum igitur iam constet, quod haec Scientia est de scibili primo, prout lux luminum est in seipso et relucens in omnibus aliis, constat, quod in ipsa maxime quiescit animus hominis [...] Hoc respect theologia, quae natura omnium scientiarum prima est, ultima efficitur ordine studii et inquisitionis. Propter quod dicit Alfarabus, quod in studio illius philosophi vitam finierunt (Alb., *S. Th.*, Prologus, p. 3, 21-28.50-53).

<sup>628</sup> Storck, 2010, p. 148.

<sup>629</sup> Mirabilis facta est scientia tua ex me: confortata est, et non potero ad eam. In hac auctoritate sex notantur, quibus scientia sacrarum litterarum omnes excellit alias scientias: quod notatur cum dicit, Mirabilis. Primum est subjecti mirabilitas. Secundum, ejus acquisitionis auctoritas: quod notatur per, Facta est. Tertium, ejus certitudinis credulitas: quod notatur per, Scientia tua. Quartum, ad intellectum nostrum applicabilitas: quod notatur per hoc quod dicit, Ex me. Quintum, demonstrationis ipsius fortissima veritas: quod notatur per hoc quod dicit, Confortata est. Sextum, super nos et intellectum nostrum altissima ejus dignitas: quod notatur per hoc quod dicit, Et non potero ad eam. Ex hoc quod mirabilis est, habet honorabilitatem. Cum enim scientiae in duobus differant, scilicet subjecti mirabilitate et honorabilitate, et demonstrationis certitudine, ut in principio de Anima dicitur, constat illam honorabilissimam esse quae de mirabilissimo et altissimo est. Haec autem theologia est, quae tota de Deo est, secundum quod per omnia opera sua attingit a fine usque ad finem fortiter, ut disponit omnia suaviter. Sic enim innotescit in omnibus (Alb., *S. Th.*, *Prologus*, p. 1).